Provincia de Tierra del Fuego #2023 - 40° Aniversario de 1a Restauracion de la Democracia”
Antartida e Islas del Atlantico Sur

=Repiiblica Argentina=
Municipalidad de Ushuaia
NOTAN® 304 /2023.
LETRA: MUN. U.
Cde. Expte. E - 11719-2023.-
USHUAIA, 4 4 12023
SENOR PRESIDENTE:

Por medio de la presente me dirijo a Usted y por su intermedio al cuerpo que
representa, a los efectos de remitir adjunto copia autenticada del Dictamen SLyT
N° 46 1 12023 y del Decreto Municipal N° 2264 2023 , el cual veta
en forma total la Ordenanza sancionada por ese Concejo Deliberante en sesién ordinaria de
fecha 22/11/2023, por medio de la cual se faculta al Departamento Ejecutivo Municipal a
convenir con los vecinos frentistas del Pasaje Peatonal ubicado entre la Parcela 0001 del
Macizo 0012 de la Seccién E y la Parcela 0013 del Macizo 0013 de la Seccion E, con

extremo sobre la calle Las Primulas, la custodia del sector pasaje peatonal aledafio a las
Parcelas y Macizos sefialados de la Seccion E.

Sin otro particular, placeme saludarlo muy at

e

E USHUAIA

CEJO DELIBERANT

C!\(AJI?SA DE ENTRADA LEGISLQT!VA
ASUNTOS INGRESADO

Fecha: 14 D‘C.mﬂs.j_@-!{)@
Numero:}j—\ﬁ Fojas:
Expea N° -
i (O N /N ‘
“ A D spgcho
CONCEIO DEL DERANTE USH'}"

SENOR PRESIDENTE

DEL CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUAIA.
Dn. Juan Carlos PINO

S / D.

(ﬁ/

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



T P A
g e LY TAT
el @Hﬂ "Il ‘*JA&L

Provincia de Tierra del Fuego
Antartida e Islas del Atlantico Sur

“2023 -Y0° Aniversario de la Restauracién de la Democracia”

=Repiiblica Argentina=
Municipalidad de Ushuaia
USHUAIA 14 DG 2023
VISTO el expediente E-11719/2023, del registro de esta Municipalidad; y
CONSIDERANDO:

Que tramita la promulgacion de la Ordenanza Municipal sancionada por el Concejo
Deliberante de esta ciudad, en sesién ordinaria de fecha 22/11/2023, por medio de la cual se
facuita al Departamento Ejecutivo Municipal a convenir con los vecinos frentistas del Pasaje
Peatonal ubicado entre la Parcela 0001 del Macizo 0012 de la Seccién E y la Parcela 0013
del Macizo 0013 de la Seccion E, con extremo sobre la calle Las Primulas, la custodia del
sector pasaje peatonal aledafio a las Parcelas y Macizos sefialados de la Seccién E.

Que asimismo, se establecieron los lineamientos minimos que deben contener los
convenios de custodia precitados.

Que la Secretaria de Habitat y Ordenamiento Territorial indicé por un lado no tener
competencia funcional sobre los proyectos de convenio de custodia, sin perjuicio de ello
sugirio el veto del proyecto en tanto advirti6 una discordancia entre las identificaciones
catastrales mencionadas en el cuerpo de la ordenanza y los Resimenes de Situacion
Parcelarias que forman parte del mismo como Anexos | yll.

Que, por otro lado, la Secretaria de Medio Ambiente y Desarrollo Sustentable indicd
no tener competencia.

Que ha tomado debida intervencion el Servicio Juridico Permanente de esta
Municipalidad recomendando el veto a través del Dictamen S.L yT.N° 46 1 = [2023.

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado del presente acto
administrativo, en atencioén a lo dispuesto por el articulo 152, inciso 4), de la Carta Orgéanica
Municipal de la ciudad de Ushuaia.

Por ello:
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA
DECRETA

ARTICULO 1°.- Vetar la Ordenanza Municipal sancionada por el Concejo Deliberante de la
ciudad de Ushuaia, en sesion ordinaria de fecha 22/11/2023, por medio de la cual se faculta
Departamento Ejecutivo Municipal a convenir con los vecinos frentistas del Pasaje

11.2.

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



1= 1t LI ;
NI A

=

(" F M f‘)z’r’*\,nﬁ:'\g/\”
N & W ,,.‘:““ [}

i RN

2 -SLyT
MunTtipalidad de Ushigi
Provincia de Tierra del Fuego “2023 - 40° Aniversario de la Restauracién de la Democracia”
Antértida e Islas del Atantico Sur
=Republica Argentina=
Municipalidad de Ushuaia
/1.2.

Peatonal ubicado entre la Parcela 0001 del Macizo 0012 de la Seccién E y la Parcela 0013
del Macizo 0013 de la Seccién E, con extremo sobre la calle Las Primulas, la custodia del

sector pasaje peatonal aledafio a las Parcelas Y Macizos sefialados de la Seccién E. Ello, en
virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletin Oficial de la Munici |déd de UMplido,
archivar. ‘ '

\

DECRETO MUNICIPAL N° 1264 [2023/(-

/,

|

yeoastian IRIARTE

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



i;jﬁlﬁ [

¢ Ef"}‘». ”,ﬂ‘ lﬁv ‘A: N
VUM «]i L
Tee [Anforjety JALA
Provincia de Tierra del Fuego “2023 - 40° AR
Antartida e Islas del Atlantico Sur
=Republica Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

USHUAIA, Q7 DIC20B

Cde. Expte. E-11719-2023.
SENOR INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA:

Viene a esta Secretaria Legal y Técnica el ‘expediente del corresponde, por el que
tframita la Ordenanza Municipal dada en sesi6n ordinaria de fecha 22/11/2023, por medio de
la cual se faculta al Departamento Ejecutivo Municipal a convenir con los vecinos frentistas
del Pasaje Peatonal ubicado entre la Parcela 0001 del Macizo 0012 de la Seccién Eyla
Parcela 0013 del Macizo 0013 de la Seccién E, con extremo sobre la calle Las Primulas, la
custodia del sector pasaje peatonal aledafio a las Parcelas Yy Macizos sefialados de la
Seccion E.

Desde esta dependencia se procedid a dar intervencién, por una parte a la
Secretaria de Habitat y Ordenamiento Territorial la cual indicé en primera instancia no tener
competencia funcional sobre los proyectos de convenio de custodia, sin perjuicio de elio
sugirié el veto del proyecto en tanto advirtié una discordancia entre las identificaciones
catastrales mencionadas en el cuerpo de la ordenanza y los Res(imenes de Situacion
Parcelarias que forman parte del mismo como Anexos | y il

Por otro lado, se le dio intervencién a la Secretaria de Ambiente y Desarrollo
Sustentable, ello en virtud de la similitud del objeto del presente proyecto de ordenanza con
el "Programa de Padrinazgo de espacios verdes" regulados por la OM N° 2693, sus
modificatorias N° 2730 y N° 3052 y el Decreto Reglamentario N° 980/2005, sobre el cual esa
cartera es autoridad de aplicaciéon. Desde donde se expreso no tener injerencia en la
materia.

Ahora bien, en virtud de que el objeto - predios- sobre los cual recae el presente
proyecto no se encontrarian correctamente identificados, difiriendo los descritos en el texto
de la ordenanza de los acompariados como Anexo | y ll, siendo este un elemento esencial
del instrumento que viene a estudio, en sentido coincidente con la Secretaria de Habitat y
Ordenamiento Territorial se sugiere el veto total de la misma.

Por todo lo expuesto, este Servicio Juridico Permanente, en el marco del Anexo X,

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



Provincia de Tierra del Fuego #2023 - 40° Aniversario de la Restauracién de la Democracia®
Antértida e Islas del Atléntico Sur
=Repiiblica Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

punto 11) de la Ordenanza Municipal N° 4976, recomienda vetar totaimente la Ordenanza
dada en sesién ordinaria de fecha 22/11/2023, conforme. las atribuciones conferidas al
Departamento Ejecutivo por el articulo 152, inciso 4), é la Cariéi-Orgénica Municipal.
5 t61 - 4 |

ICTAMENS. L.y T. N° [2023.-

™ \\

I\l}c‘;iﬂuld\g\ Andrés Vera
X BGgad )
Seeretariv Legal y Téenico
;\\\mngtpﬁl jdad de Ushuaia

1

TR j
BN Beem

[

PV AT e
! R N F R A
N

r,,,“
i

wolag

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

